令和２年３月２日

岸和田市環境審議会

 会長 吉 田  登 様

岸和田市環境審議会温暖化対策専門部会

部会長  松井 孝典

岸和田市地球温暖化対策実行計画（区域施策編）の改定に係る

温暖化対策専門部会の調査結果について（報告）

岸和田市環境審議会より付託された、標記のことにつきまして、当部会ではこれまで３回

の専門部会を開催し、地球温暖化に係る状況や岸和田市の特性等を踏まえ、市が計画を策定

するにあたって温暖化対策の緩和と適応の基本的な考え方について、精力的に審議を進めて

きました。

つきましては、岸和田市環境審議会温暖化対策専門部会設置要項第５条の規定に基づきそ

の結果を、別紙計画素案のとおり報告します。

資料２－０

岸和田市環境審議会温暖化対策専門部会設置要項

（設置）

第１条 この要項は、岸和田市附属機関条例（平成15年岸和田市条例第1号）第２条第２項

の規定に基づき、環境に関する専門の事項を調査するため、岸和田市環境審議会温暖化対

策専門部会（以下「専門部会」という。）を設置し、その組織及び運営に関し必要な事項

を定めるものとする。

（構成）

第２条 専門部会は、岸和田市環境審議会（以下「審議会」という。）に属する委員のうち

から審議会会長が指名する委員及び市長が委嘱する専門委員若干名で組織する。

（部会長等）

第３条 専門部会に部会長を置き、当該部会に属する委員のうちから審議会会長が指名する

。

２ 部会長は、部会を代表し、議事その他の会務を総理する。

３ 部会長に事故があるときは、あらかじめ部会長の指名する委員がその職務を代理する。

（運営）

第４条 専門部会の会議は、部会長が招集する。

２ 専門部会は、部会委員の半数以上が出席しなければ、会議を開くことができない。

３ 専門部会は、原則公開とする。ただし、岸和田市情報公開条例（平成12年岸和田市条例

第９号）第８条各号に該当すると認められる情報を含む事項を調査する場合であって、会

議を公開しないことを出席委員の過半数をもって決定したときは、この限りではない。

４ 部会長が必要と認めるときは、部会委員以外の者の部会への出席を求め、助言を受ける

ことができる。また、部会委員以外の者をオブザーバーとして専門部会に参加させること

ができる。

（審議会への報告）

第５条 部会長は、専門部会の調査状況及びその結果を審議会に報告するものとする。

（庶務）

第６条 専門部会の庶務は、市民環境部環境課において行う。

（廃止）

第７条 専門部会は、次の一に該当した場合、廃止するものとする。

(1) この要項は、地球温暖化対策実行計画（区域施策編）が策定されたとき

(2) 審議会で専門部会廃止の決議がなされたとき

（施行の細目）

第８条 この要項で定めるもののほか、専門部会の運営その他必要な事項は、部会長が定め

る。

附 則

この要項は、平成30年３月７日から施行する。